3. Cod. dopo timebat dà pericl... cancellato. 14. Cod. dopo solatium àk in curia ve-

stra cancellato. 25. Cod. dopo quidem dà te cancellato.
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violenter traherent euin ad tinam mellis, et os suum mergerent in melle, ut

saltem sentiret mellis dulcedinem. tamtam autem violentiam adhibuerunt

bestie ad ducendum ursum ad mei, quod aures eius remanserunt in manibus
earum; attamen os eius possuerunt in melle. de quo cum ipse gustavit,

5 tanta fuit eius dellectatio, quod de auribus evulsis nihil curavit, sed cepit

fortiter de ilio comedere. timens autem leo ne ursus nimis comederet de

ilio melle, et postea satiatus abhorreret illud et dimitteret ipsum, iussit bestiis

ut eum acciperent per caudam quam habebat longam, et trahendo eam
amoverent eum. ita fecerunt et tantum traxerunt, quod cauda remanssit

10 evulsa in manibus earum, et isto modo ursus perdidit caudam et aures, nec

tamen amoveri potuit, sed tantum de ilio melle comedit quod ibi periit '.

XLVIII.

(CXCVII, I. 83 b.)

Vulpes veniens de Roma feri pacis optima nova.

Hoc modo: vulpes die quadam veniens per viam cum scarsela et baculo

15 aliisque signis peregrini, sibi venit obviam cornix dicens: unde venis? inquit

vulpes: de roma, de roma, ait cornix: et que nova fers inde? inquit vulpes:

optima, nam ego sum ibi per penitentiam et indulgentiam sanctificata. et

fuimus ibi omnes in simul aves et bestie, fecimusque pacem, ad cuius con-

firmationem dedimus nobis omnes ad invicem osculum pacis. veni igitur et

20 tu, que non fuisti ibi, et obsculare me prò signo et federe pacis. cornix

autem, cognito dolo cordis eius, ait ei: osculabor te, si clauseris oculos tuos;

alias non. inquit vulpes: ecce claudo eos, veni ergo, et da mihi pacem tuam,

quam multum affecto. ivit cornix, et accepto ligniculo in rostro, dedit pacem
vulpi cum ilio

;
que mox, ut senssit osculum, momordit ligniculum, putans

25 capere rostrum. tunc cornix fortiter clamans et cacliinans ait : heu, ista

est mala pax ; male fuisset mihi si credidissem libi, peior enim es modo.
quam esses antequam pergeres Romam; quia tunc vitabam te tamquam
hostem ; nunc autem me capere volebas sub clamide sanctitatis. vade adeo,

derelicta, semper fuisti dolosa et semper eris '-.

' La storiella era già nota nel sec. XI : cfr. Egberts von Luttich, Fecunda Ratis, ed.

Voigt, p. 186: < Quomodo ursus perdidit aures et caudam >: e cfr. Suore, op. cit., p. 184.

- È l'apologo stesso che si rinviene versificato nel Roman de Renart, ed. Martin,

Br. Il, V. -469-602, p. 104 sgg.. Renart et la Mésange, e fu riprodotto in molte altre versioni;

cfr. Suore, Les sources du Rom. de Ren. cit., p. II, eh. IV, p. r89 sgg.

APPENDICE I.

PROLOGO DELLE FABULAE MISTICE DECLARATAE

(Cod. Cremon., e. 1 a-2b).

In nomine domini Amen. Adsid principio virgo Maria meo - Amen.
Incipit liber de fabulis mystice declaratis et proverbiatis a fratre Bono de

Stupanis de cumis ordinis fratram heremitariim sancti Augustini.

Universissimo domino in Christoque patri, sanctissimo domino Urbano,
divina vocatione pape quinto, frater Bonus de Stupanis de Cumis ordinis 5

heremitarum sancii Augustini, ad sacri scabeli sanctorum pedum se totum

oscula provolutum. Sanctitati vestre que navicule Petri fluctuantis inter pro-

celas et turbines maris magni, idest huius mundi, gubernacula manu tenet,

ad eam regendam pariter et dirigendam, ne videlicet in baratrum demergatur
erroris aut in scopulis incidat violente subiectionis, quod quidem sine ope io

dei et absque labore gravi necnon et nautarum iuvamine perito minime
valeat efficere: idcirco ego inter omnes nautas plus debilis et minus industrius,

cupiens ad laborem navigli manum prò viribus adhybere, studui, cooperante

mihi divina sapientia, adminiculum exiguum quoddam offerre, quod spero in

domino labori suo futurum esse utcumque iuvamen : videlicet fabulas poetarum, 15

scilicet esopi communis et esopi maioris, aviani oratii alìasque plurimas et

exempla vagabunda spiritualiter et mystice declaratas et declarata cum pro-

verbiis ab eisdem elicitis. que quidem fabule et exempla, ita, ut dixi, spiritualiter

exposite et exposita una cum proverbiis, tam laycis quam clerìcis multum erunt

utilia, scilicet, in predicationibus, exortationibus, increpationibus, consciliis, 20

coloquiis atque sollatiis; nam laycos docent pariter et clericos quid agere a qui-

busve se debeant custodire. Ibi enim fabulas in suis auctoribus metrìce positas

prosayco stillo conscripsi, non quidem ilio ordine quo ipsis actoribus situantur,

sed ordine ilio quo congruunt alphabeto. ex quibus fabulis et exemplis

materialibus et eorum expositionibus spiritualibus, proverbia cuncta rithimici 25

dictaminis more detracxi : quorum proverbiorum duo sunt genera, materialium

scilicet et spiritualium, in quibus omnis sententia, que ex toto volumine potest

elici, continetur. materialìa namque, que decentiori vocabulo dico moralia,

ex ipsis fabulis et exemplis literaliter intellectis elliciuntur, illis probantur

et fulciuntur et ad illa reducuntur : habenl enim probationem suam immediate 30

sequentem senssum fabule totum vel aliquem eius punctum sibi servientem,

etremittunt ad ipsam fabulam vel exemplum totum et integrum requirendum.

spiritualia vero proverbia, ex spiritualibus expositionibus tracta sunt, illis de-

serviunt illisque probantur, nam causam dicti vel modum fiendi vel facti quam
petunt vel inniiunt, ad expositiones ipsas remittunt: quedam etiam et ipsa 35

moralia sunt, sed moralitate spirituali, quia cuncta que tractantur vel ad

dominum vel ad animam vel ad dyabolum refferuntur. alia vero moralia

4. Cod. universsassimo.
11. dopo perito due lettere cancellate.

19. Cod. una che fu aggiunto in margine dal copista.

24. Cod. dopo congruunt dà ordine cancellato.

35. Cod. dopo quedam dh et cancellato.

36. Cod. dopo moralitate dà sut cancellato.
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sunt moralitate quadam humana seu naturali qua decet homines curialiter

et sine dolo ad invicem converssari, et hac moralitate voco illa moralia.

Premituntur autem ipsis fabulis et exemplis quidam versiculi secundum or-

dinem alphabeti continentes illorum materiam, qui quidem versiculi sunt

5 rectores totius operis atque duces, nam universsa proverbia tam moralia quam
spiritualia ad ipsos versiculos remittunt atque destinant. Propterea ipsi

versiculi incipiunt a principali vocabulo fabule vel exempli, quatenus si quis

vollens cito invenire quamque fabulam vel exemplum, habeat immediate

recurssum ad principale vocabulum eius Inter versiculos, et ilico inveniet

10 quod requirit. Verbi gratia vis invenire continuo fabulam de asino qui voluit

ludere cum domino suo? vade ad versiculos ad literam A, et mox invenies :

Asinus ludere volens. Vis invenire confestim fabulam de gaio qui repperit

vermiculum et iaspidem in fimo? Vade ad versiculos ad literam G et mox
invenies: Gallus vermiculum eligens; et sic de ceteris. A simili in principio

15 uniuscuiusque proverbi! vocabulum posui illius rei que principalis est in

ilio proverbio, quatenus ob hoc ipsa proverbia (f. 1 b) ad ordinem alpha-

beti melius reducerentur et levius invenirentur. Est iterum notandum, quod
ipsa proverbia tam moralia quam spiritualia, sunt propositiones quedam
notabiles ubique allegabiles, que predicatoribus atque oratoribus prebent ma-

.20 teriam proloquendi suaque eloquia decorandi, que veluti rubrice, non solum

illos ad enarationes fabularum et exemplorum manuducunt, sed quodammodo
in illas eos dorsotenus intromittunt. Verbi gratia est sermo tuus de peniten-

tia? sume tibi in medio vel in fine eius, unum proverbium de penitentia

quodcumque volueris, et gratia exempli, sit istud : penitentia est cara deo,

25 presertim amara, hoc proverbio proposito, tunc dicas : occasione huius verbi

narrabo vobis unum exemplum et expositìonem eius. et erit illud ad quod
remitit proverbium propositum

;
puta: rusticus serpentem; et sic de ceteris.

De nimia vero prolixitate spiritualium expositionum prò excusatione mea, quid

dicturus sum? nimirum hoc quod dicit Augustinus omelia VI super Epistolam

30 lohannis: obscuritas, inquid, rerum multa cogit nos dicere, et profecto re-

ducere fabulas ad sensum moralem non est prorsus obscurum, nam illum

quodammodo secum portant ; sicut patet in proverbiis moralibus que se-

cum deferunt senssum moralem, sed reducere illas ad sensum spiritualem

est utique obscurum et grave nimis et quodam modo violentum, ac per-

35 consequens inevitabile multiloquium inde manat. Verum quia superius dixi

ipsa proverbia simul cum fabulis et exemplis fore utilia clericis et laycis,

inter quos multi semper sapientissimi relucent; ideo est sciendum quod
predicator verbi Dei aut quicumque vir sapiens, scriba, doctor, orator,

concionator, non ideo est arguendus si huius modi fabulis utatur in suis

40 dictis, tamquam sit mendatia aut vana proponens vel enarrans, quia do-

ctores maiores et utentes bis fabulis prudenter excussant et utuntur et

pertractant etiam ipsi, Nam sanctus Augustinus, in libro suo contra menda-
tium dilligenter sic querit nunquid talles fabule ad hominum instructionem in-

vente possint per actores autenticos tractari et proponi. Et respondet quod
45 sic, ita dicens: apud actores secularium literarum, ut apud oratium, mus

insidiatur muri et mustela consulit vulpecule, ut per narationem fictam ad

3. Cod. dopo premituntur dà ipsis cancellato.

6. Di propterea nel cod. si leggeva la prima e l'ultima lettera, il resto è guastato dal

tarlo.

7. Cod. dopo principali dà voch cancellato.

15. Dopo vocabulum nel cod. rasura che lascia veder la prima e l'ultima lettera di posa/.

28. Dove scriviam nimia il cod. pone Eia (?) parola inintelligibile.

30. Cod. dopo cogit nos dà dicere cancellato.

36. Cod. dopo laycis dà iute cancellato.
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id quod agitur vera significatio refferatur. Unde et esopiales fabulas ad

eum finem relatis nullus vir eruditus fuit qui putaret appellanda mendatia :

sed et in sacris libris ut in libro ludicum, quando Ugna fecerunt sibi regem

et locuntur ad eum et locuntur ad invicem; quod totum fingitur ut ad rem

que intenditur fiata quidem naratìone sed veraci significatione veniatur. 5

Rursus idem Augustinus, in libro II sermonum, sermone XXVII, adducit fabu-

lam de A[n]theo filio terre, qui quotiens prosternebatur ad terram ab hercule,

totiens resumptis viribus amplioribus ab ipsa matre terra, inde consurgens

fortius in adversarium, idest in herculem, prevalebat ; et sic occassus pro-

strati fiebat occasio triumphi; dabat enim infirmitas fortitudinem, lapsus io

palmam, et ruina victoriam, et applicans fabulam istam ad mores sive ad

misticum sensum subdit: cui autem omnia conveniunt nisi Christo qui ad hoc
in mortem cecidit ut a mortuis resurgeret eum triumpho? huc usque beatus
augustinus. sanctus autem ambrosius, libro 3° de Offitiis, recitat fabulam de
Gige [prius pa]store regis Lidorum, postea rege Lidorum qui invenit anulum 15

aureum in equo eneo sub terra, quod eum haberet in manu, poterat a nullo

videri, et dicit ibi, quod licet fabula vim veritatis non habeat, habet tamen
rationem ut secundum ipsam vel per ipsam possit veritas propallari. sanctus

vero Hieronimus epistola CXXIX introducit fabulam esopianam de cane
ferente frustrum carnium in ore et vidente umbram carnium in fonte et car-

nes propter umbram dimitente, et reducit eam moraliter contra insensatos

qui propter bona huius fragillis mundi dimitunt bona felicìs et eterni regni.

Item iterum Hieronimus in prologo libri didimi de spiritu sancto quem
ipse Hieronimus de greco transtulit in latinum, de se sic alt : ut actorem titulo

fatear, malui alieni operis interpres existere, quam, ut quidam fatiunt, vel

de informis cornicula alienis me coloribus adornare (f. 2 a). Adde et hoc
quod salvator ipse plurima docuit in parabolis et exemplis ex quibus hoc
unum sume: eum enim quidam dixissent ei: exi ed vade hinc quia Herodes
vult te occidere ; respondit illis lesus : Ite et dicite vulpi illi : ecce demonia
eicio et sanitates perffitio hodie et cras et tertia die consumor : Lucas Xlli.

Nunquid Herodes erat vulpis? nequaquam iure, sed in similitudine morum, ita,

quia Illa falax et ille falax. Ex premissis igitur liquido patet quod nulli sa-

pienti sive divino indecens est huiuscemodi fabulis uti. Quid plura? eum apo-
stolus dicat Epistola 2a ad thimoteum, quod futurum sit tempus quando
homines sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum sua descideria 35

coacervabunt sibi magistros prurientes auribus et a ventate quidem auditum
avertent ad fabulas autem convertentur, Forssitan illud tempus futurum est

tempus modernum, quod iam venit, quando scilicet nulla predicatio divini

verbi sappìt hominibus, nisi intermixta sit illi aliqua fabula valerli maximi
vel ovidii, dantis vel esopi vel alia huius eorum aures demulcens dentesque 40
et labia provocans ad ridendum. O quam perutiles igitur erunt hic fabule
posite et exposite, quia et in sua simplicì naratione pruritu auris et dulce-
dìne quadam cordis volunt ad rissum inducere, et in sua mistica exposìtione
terorem habent et gemitum provocare! Nec mirum, quia fere in quolibet exem-
plo exprimitur evidenter iuditium vel exprobratio peccatorum. Merito igitur 45

debent perutiles iudicari quando gentes in eadem auditione et penes fabule

5. Cod. dopo fida quidem dà quidem cancellato.

13. Cod. dopo huc offre una lacuna prodotta dal tarlo ed un altro huc.
15. Nel Cod. mancan le parole chiuse da noi fra parentesi per il tarlo : poi dopo regis

dà Indorum cancellato.

16. Il cod. di aureum conserva aur; il resto è tarlato.

25. Cod. dopo fatiunt dà vel e ad esso sottoscritto: aliter velut etiam.
27. Cod. dopo salvator dà multa cancellato e sopra scritto ipse plurima.
33. Cod. dà due volte sive.

39. Cod. dopo intermista sit dà illi ed ali cancellato.
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tenorem habent solatium et rissum, et penes neccessarium terrorem compe-
scuntur ad gemitum.

Ordo etiam voluminis huius ponitur iste : quod fabule et exempla cum
suis expositionibus, primo; proverbia materialia cum suis probationibu que
sunt ipse fabule et esempla 2°; proverbia spirituallia cum suis requisitionibus

tertio; vocabula proverbiorum cum suis sinonimis quarto; versiculi preanbuli

fabularum et exemplorum quinto et ultimo situantur.

Ulterius et ultimo dico: cogitanti mihi sepissime, si hoc ipsum opus

meum possem cum honore offerre domino pape, trepidantique, ne ut minus

ydoneum sperneretur, ecce fabulator Avianus, amictu decenti et forma deco-

rus, nocte quadam in sompniis apparuit, amicabiliter increpare et confortare

me cepit, ita dicens: quid tua mens inani timore tabescit ? age quod dico:

sicut enim ego fabulas meas simplices et nudas optuli theodosio primo

tanto imperatori, sic et tu fabulas mistice et decenter expositas offerre non
'^ metuas Urbano V, summo pastori, veluti illi qui mistici intellectus et sensus

est pater et curus et auriga eius. Suscìpiat igitur mitissima sanctitas vestra

hoc qualecumque munusculum cum amore, quod ipse frater Bonus parvulo-

rum minimus porigit cum tremore, quod idcirco porigere pressumit, quia